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Önsöz 

Tefsir tarihi, Kur’ân’ın anlaşılması ve yorumlanması süreçlerini 

incelemeye yönelik faaliyetlerin tamamını ifade eder. İslam’ın ilk birkaç 

yüzyılı itibariyle Tefsir ilminin müstakil bir ilim dalı olarak ortaya çıkış 

serüvenini betimleyen bu faaliyetler daha sonraki yüzyıllar itibariyle 

Kur’ân’ı anlama ve yorumlama faaliyetlerinin tarih sahnesinde geçirdiği 

gelişim süreçlerini, bu süreçler içerisinde ortaya çıkan tefsir ekollerini ve 

metotlarını, tefsir yazarlarını ve eserlerini resmeder. Kısaca tefsir alanının 

tarihi panoramasını gözler önüne sermeyi amaçlayan tarafı tefsir tarihi diye 

adlandırılır. 

Kur’ân yorumunun hangi aşamalardan geçtiğini, bugünkü duruma 

nasıl geldiğini, müfessirlerin hangi noktalardan hareketle ayetleri 

yorumladığını, tefsirlerin ve tefsir ekollerinin hangi özelliklere sahip 

bulunduğunu ortaya koyarken çözümleyici, betimleyici ve tanımlayıcı olan 

tefsir tarihi, müfessirlerin, tefsirlerin ve ekollerin güçlü ve zayıf yönlerinin 

neler olduğunu belirtirken ve bundan sonra neler yapmak gerektiğine ilişkin 

ipuçları verirken ise normatif, çıkarsamacı, yargılayıcı ve stratejik bir 

hüviyete bürünmektedir. 

Her iki yönü itibariyle de büyük önem arz etmesine rağmen tefsir 

tarihi İslam bilim tarihinin başlangıç ve kuruluş dönemlerinde ancak tefsir 

kitaplarının mukaddimelerinde kendine yer bulabilmiştir. Daha sonra tabakât 

tarzı eserler içerisinde şekillenmeye devam eden bu alan, 19’uncu yüzyılın 

ortalarından itibaren kendini daha belirgin bir biçimde hissettirmeye 

başlamış, 20’inci yüzyılın ilk yarısına kadar da tefsir ilminin önemli bir dalı 

haline gelmiştir. Bu dönemle birlikte bu bilim dalıyla ilgili müstakil eserler 

telif edilmeye başlanmıştır. Ignaz Goldziher’in (ö. 1921) İslam Tefsir 

Ekolleri, Bergamalı Cevdet Bey’in (ö. 1873/1925) Tefsir Tarihi, Ömer 

Nasuhi Bilmen’in (ö. 1391/1971) Büyük Tefsir Tarihi, Muhammed Hüseyin 

ez-Zehebî’nin (ö. 1399/1978) et-Tefsîr ve’l-müfessirûn, İsmail 

Cerrahoğlu’nun Tefsir Tarihi, Muhsin Demirci’nin Tefsir Tarihi adlı eserleri 

bunların en önemlilerindendir. 

Tefsir tarihiyle ilgili eserler birçok yönden doyurucu ve sistematik 

olsalar da bunlardan bir kısmı oldukça uzundur, diğer kısmında önemli 

hatalar bulunmaktadır, bazılarının dili eskimiştir, bazıları son derece tarafgir 

bir yol izlemiştir, bazıları ise kimi konuları muhtevasına almamıştır. Biz 
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bunların her eserde rastlanılabilecek hususiyetlerden olduğunu elbette 

biliyoruz. Önemli olan yeni çalışmalar ortaya koymak suretiyle bu 

olumsuzlukların azaltılmasıdır. Daha önemlisi de Kur’an tefsiri dinamik bir 

alan olup sürekli gelişmekte, yeni yöntemlerle yeni tefsirler yazılmaktadır. 

Bu da tefsir tarihi alanında yeni eserler vücuda getirilmesini zorunlu 

kılmaktadır. 

Elinizdeki eserin ortaya çıkmasında zikrettiğimiz bu faktörlerin 

tamamı etkili olmuştur. Diğerlerinden farklı olarak bu eser ortak bir 

çalışmanın ürünü olup, alanında uzman olan akademisyen bir ekip tarafından 

hazırlanmıştır. Eserde yazarların görüşlerine müdahale edilmemiş, akademik 

sorumluluk tamamen kendilerine bırakılmıştır. Bu yüzden editörler olarak 

bizim sorumluluğumuz, metinlerdeki –varsa- hataları düzeltmek, anlatım 

bozukluklarını gidermek, üslup bütünlüğünü sağlamak gibi hususları 

kapsayan metin editörlüğünden ileriye geçmemiştir. Eserimiz İlahiyat 

alanında lisans, yüksek lisans ve doktora eğitimi alanlara yönelik olduğu 

gibi, İslam ilimleri alanında araştırma yapan ve hatta Kur’an ve tefsir alanına 

ilgi duyan herkesin yararlanabileceği bir kaynak olacak nitelikleri haizdir. 

Amacımız, tefsir faaliyetlerinin Hz. Peygamber döneminden günümüze 

kadar geçirdiği evreleri ve gelişimi iyi niyetle, fakat ilmi bir dikkatle ortaya 

koymaktan ve tefsirle ilgili ideal yöntem ve yönelimlerin oluşumuna 

mütevazi bir katkı sağlamaktan ibarettir. 

Gayret bizden, muvaffakiyet yüce Allah’tandır. 

 

İstanbul, 2019                                                         Editörler 

Prof. Dr. Ali Rıza GÜL 

Dr. Öğr. Üyesi Muhammed ERSÖZ 
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